
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Segunda-feira, 27 de março de 2023 ANO 2023 

    N° 414 João Pessoa - Disponibilização: Sábado, 25 de março de 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL  

 
 

PORTARIA Nº 333/2023 - DPPB/GDPG                

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 
de 2021, e de acordo com a Resolução nº 004/2022 - CS -DPPB, publicada em 24.01.2022 e seu art. 3º, Parágrafo Único, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro 
desta Defensoria Pública, para responder pela 1ª Vara Mista da Comarca de Queimadas, como primeiro exercício de substituição 
cumulativa, a contar de 16 de janeiro de 2023, até ulterior deliberação. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR  

 

RESOLUÇÃO N° 107 /2023 - DPPB/CS 

 

Acrescenta o Art. 1º-A na Resolução nº 55/2020-CSDP, 
que regulamenta as atribuições dos cargos de 
assessor(a) e de assistente jurídico(a) que atuam nos 
estabelecimentos prisionais no âmbito da Defensoria 
Pública da Paraíba. 

 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições normativas que lhe 
são conferidas pelo art. 26, incisos III da Lei Complementar Estadual nº 104/2012 atualizada pela Lei nº 169/2021 e art. 102 da Lei 
complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, com alteração de alguns dispositivos e que deu outras providências, pela Lei 
Complementar Federal nº 132 de 07 de outubro de 2009; 

CONSIDERANDO o poder normativo do Conselho Superior no âmbito da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, na forma do que 
preconiza, em Subseção própria, dos arts. 21 ao 26 da Lei Complementar Estadual nº 104/2012 atualizada pela Lei nº 169/2021; 



 Página 2 de 6 
 

   
  

 

Publicação: Segunda-feira, 27 de março de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

CONSIDERANDO que cabe ao Conselho Superior da Defensoria Pública a regulamentação e normatização de competências e 
atribuições das Coordenadorias da instituição, conforme art. 31, §1º, da Lei Complementar Estadual nº 104/2012 atualizada pela Lei 
nº 169/2021; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 55/2020/CSDP de 13 de julho de 2020, que regulamenta as atribuições dos cargos de assessor(a) 
jurídico(a) e de assistente jurídico(a) no âmbito da Defensoria Pública da Paraíba; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 053/2023/CSDP de 11 de janeiro de 2023 que dispõe sobre alteração de cargo e/ou função de 
servidores(as) já nomeado de livre provimento e demissão, no âmbito da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Disciplinar normas para a atuação dos assessores da DPE/PB nos estabelecimentos prisionais. 

Art. 2º. Fica inserido o artigo 1º-A na Resolução nº 55/2020/CSDP: 

“Art. 1º-A. O(A) assessor(a) e/ou assistente jurídico(a), que atua em estabelecimentos prisionais, deverá realizar atividades coerentes 
com as atribuições do(a) Defensor(a) Público(a) e/ou setor que trabalha, conforme portaria de designação deste. 

I - O(A) assessor(a) e/ou assistente jurídico(a), a serviço da Defensoria Pública, apenas poderá ingressar em estabelecimentos penais 
do Estado, se estiver acompanhado do(a) Defensor(a) Público(a) a(ao) qual assessora, devidamente designado por portaria, para atuar 
na referida unidade prisional, vedada a realização de atendimento jurídicos dos apenados por parte do(a) assessor(a) e/ou assistente 
jurídico(a).” 

Art. 3º. Os casos omissos serão dirimidos pelo(a) Defensor(a) Público(a)-Geral ad referendum pelo Conselho Superior da Defensoria 
Pública do Estado da Paraíba. 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

Sala das Sessões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, em 28 de fevereiro de 2023. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública  

 
 

 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 044-2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: BIANCA BRASILEIRO TAVARES  
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.300,00 (TREIS MIL E TREZENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 02 DE MARÇO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 16/02/2023 a 15/08/2023, 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 02/03/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 3 de 6 
 

   
  

 

Publicação: Segunda-feira, 27 de março de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 014-2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MARIA RITA SOARES DE ALENCAR 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE FEVEREIRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 09/01/2023 a 08/01/2024 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/02/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 048-2022 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: GABRIELLA KOLLONTAI JOSE DA SILVA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE JANEIRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 11/04/2022 a 10/04/2023, 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 09/01/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 049-2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: WEVERTON BARBOSA TEIXEIRA BRASILEIRO 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 22 DE MARÇO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 06/02/2023 a 05/01/2024 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 22/03/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 4 de 6 
 

   
  

 

Publicação: Segunda-feira, 27 de março de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 092-2022  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: JULLYANA MIRTTYS FEITOSA LIMA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 04 DE JANEIRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/07/2022 a 30/06/2023 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 04/01/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 004-2022  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: JULLYANA SOARES RIBEIRO 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 16 DE JANEIRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 17/01/2022 a 16/01/2023 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 16/01/2023. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 030-2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: JULIO EMERSON RODRIGUES E SILVA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 17 DE MARÇO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/02/2023 a 31/01/2024 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 17/03/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 5 de 6 
 

   
  

 

Publicação: Segunda-feira, 27 de março de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 031/2022 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ZULEYDE KAROLYNE CAVALCANTE PEREIRA OLIVEIRA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 02/03/2022 a 30/06/2023 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/01/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 081-2022 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: HILLARY SUELLEN DA SILVA FREITAS 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE FEVEREIRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 06/06/2022 a 05/06/2023, 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/02/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 067-2022 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: VITÓRIA MARIA ALVES SILVA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 16/05/2022 a 31/01/2023, 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/01/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 6 de 6 
 

   
  

 

Publicação: Segunda-feira, 27 de março de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 008/2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MESSIAS SOARES SANTOS 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE FEVEREIRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 10/01/2023 a 09/01/2024 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/02/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 046-2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: SARA VITÓRIA DE SÁ CAVALCANTE 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 04 DE MARÇO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/02/2023 a 31/01/2024 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 04/03/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

 


		2023-03-25T16:26:13-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




